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■問い合わせ先　統計調査課 TEL 055-223-1344
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資料：平成21年度県民経済計算年報 水準は全国＝100
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年 全国順位 製造品出荷額等 
対前年 
伸び率 

伸び率 
順位 

資料：工業統計表、工業統計調査結果報告 
22年数値は速報値による。 

※19年調査において調査項目を変更したことにより、前年の数値とは接続しない。  

(従業者4人以上の事業所)

資料：国勢調査、山梨県常住人口調査 
平成23年　857,690人 

昭和45年 

昭和55年 

平成02年 

平成12年 

平成22年 

平成23年 

人　口 

教育・文化 幼稚園数（本園） 

教育・文化 高等学校数（本校） 教育・文化 高等学校進学率 

教育・文化 小学校・中学校数（本校） 

世 帯 数 

(H23.10.1現在)
資料：国勢調査、山梨県常住人口調査 

平成23年　328,891世帯 

昭和45年 

昭和55年 

平成02年 

平成12年 

平成22年 

平成23年 

(H23.10.1現在)

資料：学校基本調査報告書 
平成23年　74園 

昭和45年 

昭和55年 

平成02年 

平成12年 

平成22年 

平成23年 

(H23.5.1現在)

資料：学校基本調査報告書 

平成23年　289校 

昭和45年 

昭和55年 

平成02年 

平成12年 

平成22年 

平成23年 

(H23.5.1現在)

資料：学校基本調査報告書 
平成23年　98.6％ (H23.5.1現在)

資料：学校基本調査報告書 

平成23年　46校 

昭和45年 

昭和55年 

平成02年 

平成12年 

平成22年 

平成23年 

昭和45年 

昭和55年 

平成02年 

平成12年 

平成22年 

平成23年 

(H23.5.1現在)

一人当たり県民所得 製造品出荷額等 

191,447世帯 

227,928世帯 

263,553世帯 

308,724世帯 

327,642世帯 

328,891世帯 

55園 

75園 

78園 

76園 

75園 

74園 

347校（うち小学校 233  中学校 114） 

326校（うち小学校 221  中学校 105） 

315校（うち小学校 212  中学校 103） 

316校（うち小学校 211  中学校 105） 

300校（うち小学校 201  中学校 99） 

289校（うち小学校 194  中学校 95） 

40校（うち公立 30  私立 10） 

45校（うち公立 35  私立 10） 

47校（うち公立 37  私立 10） 

47校（うち公立 36  私立 11） 

46校（うち公立 35  私立 11） 

46校（うち公立 35  私立 11） 

85.1％ 

95.8％ 

97.2％ 

97.8％ 

98.5％ 

98.6％ 

（うち 小学校 194  中学校 95） 

（うち 公立 35  私立 11） 

762,029人 

804,256人 

852,966人 

888,172人 

862,772人 

857,690人 

データファイル
Data File

山梨県の姿を数値で表しました。

項　目 

日照時間（年間） 

降水量（年間） 

快晴日数（年間）※1 

降水日数（年間）※2 

雪日数（年間）※3 

年平均気温 

最高気温（日最高気温の月平均の最高値） 

最低気温（日最低気温の月平均の最低値） 

年平均相対湿度 

22年 

22年 

22年 

22年 

22年 

22年 

22年 

22年 

22年 

山梨県 

高知県 

埼玉県 

石川県 

北海道 

沖縄県 

鳥取県 

沖縄県 

富山県 

秋田県 

香川県 

沖縄県 

香川県 

沖縄県 

北海道 

北海道 

北海道 

 

2,177 

1,320 

29 

112 

13 

15.2 

34.2 

-2.6 

65

2,177 

3,093 

49 

197 

129 

23.1 

35.5 

14.1 

80

1,431 

988 

3 

87 

0 

9.8 

29.1 

-6.3 

61

1 

42 

10 

27 

29 

33 

17 

41 

35

時間 

mm 

日 

日 

日 

℃ 

℃ 

℃ 

％

比較年次 単位 
本　県 

指標値 順位 

都道府県別 

最高値 最低値 

項　目 比較年次 単位 
全国 
指標値 

本　県 

指標値 順位 

都道府県別 

最高値 最低値 

人口密度（可住地面積1H当たり） 

可住地面積割合（対総面積） 

森林面積割合（対総面積） 

自然公園面積割合（対総面積） 

都市公園面積（一人当たり） 

22年 

22年 

21年 

22年 

21年 

東京都 

大阪府 

高知県 

滋賀県 

北海道 

北海道 

高知県 

大阪府 

広島県 

東京都 

906.3 

21.3 

77.8 

27.1 

8.47

9,460.6 

69.4 

83.3 

37.3 

23.90

248.0 

16.3 

30.5 

4.5 

4.23

1,048.4 

32.8 

65.6 

14.5 

9.04

19 

44 

3 

7 

33

人 

％ 

％ 

％ 

G

日本一 

※1「快晴日数」は、日平均雲量（10分比）が1.5未満の日数 

※2「降水日数」は、日降水量が1.0mm以上の日数 

※3「雪日数」は、強度に関係なく、雪、しゅう雪、ふぶき、みぞれ、霧雪、細氷のうち一つ以上の大気現象を観測した日数。ただし、凍雨、雪あられ、氷あられ、ひょうは含めない 

群馬県 
東京都 
 

資料：社会生活統計指標（総務省統計局）

■全国からみた山梨

■全国からみた山梨

資料：甲府地方気象台資料
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資料：出入国管理統計年報 
平成22年　82,619人 

昭和62年 

平成04年 

平成09年 

平成14年 

平成19年 

平成22年 

（H23.6.30現在） 

37,894人 

75,280人 

98,932人 

92,105人 

88,726人 

82,619人 

 

 

資料：住宅・土地統計調査報告 
平成20年　368G

昭和63年 

平成05年 

平成10年 

平成15年 

平成20年 

（H20.10.1現在） 

356G 

367G 

375G 

373G

368G

資料：下水道課調べ 

 

平成22年度　61.1％ 

昭和58年度 

平成05年度 

平成15年度 

平成20年度 

平成22年度 

 11.0％ 

　　　23.9％ 

　　　49.5％ 

　　　58.9％ 

　　　61.1％ 

 

資料：住宅・土地統計調査報告 

 

平成20年　69.4％ 

資料：統計調査課調べ 

 

平成23年　733,527台 
資料：運転免許課調べ 

 

平成23年　595,241人 
（うち女性269,135人） 

昭和45年 

昭和55年 

平成02年 

平成12年 

平成22年 

平成23年 

昭和45年 

昭和55年 

平成02年 

平成12年 

平成22年 

平成23年 

　　　164,818台 

 

 

　337,845台 

昭和63年 

平成05年 

平成10年 

平成15年 

平成20年 

　　　　　222,950人（うち女性39,068人） 

  352,792人　　  （うち女性114,391人） 

  466,829人　　　　　　（うち女性183,309人） 

  560,539人（うち女性237,395人） 

  594,606人（うち女性267,375人） 

  595,241人（うち女性269,135人） 

（H23.3.31現在） 

（H23.12.31現在） 

（H20.10.1現在） 

（H23.12.31現在） 

（一住宅当たり） 

（一住宅当たり） 
72.0％ 

69.6％ 

67.3％ 

69.6％ 

69.4％ 

資料：住宅・土地統計調査報告 

 

平成20年　141.07G

昭和63年 

平成05年 

平成10年 

平成15年 

平成20年 

（H20.10.1現在） 

131.74G 

137.63G 

138.23G 

140.79G

141.07G

生活環境 持ち家住宅率 

生活環境 下水道普及率 

生活環境 自動車保有台数 

生活環境 持ち家住宅の延べ面積 

生活環境 運転免許保有者数 

生活環境 一戸建て持ち家住宅の敷地面積 

教育・文化 出国者数 

　516,333台 

　681,532台 

　732,044台 

　733,527台 

資料：学校基本調査報告書 
平成23年　57.9％ 

昭和55年 

平成02年 

平成12年 

平成22年 

平成23年 

（H23.5.1現在） 

33.3％ 

31.7％ 

50.0％ 

58.5％ 

57.9％ 

 

教育・文化 大学・短期大学等進学率 

資料：都市公園整備現況調査 
平成22年度　759ha

昭和54年度 

平成 元年度 

平成11年度 

平成21年度 

平成22年度 

　 243ha

資料：医療施設動態調査月報（概数） 

 

（　）内は診療所および歯科診療所数 

（一人一日当たり） 

平成23年　60病院（1,106） 

資料：長寿社会課調べ 
平成23年　586施設 

昭和45年 

昭和55年 

平成02年 

平成12年 

平成22年 

平成23年 

昭和45年 

昭和55年 

平成02年 

平成12年 

平成22年 

平成23年 

　54病院（680） 

　58病院（788） 

　65病院（888） 

　60病院（1,016） 

　60病院（1,089） 

　60病院（1,106） 

12施設 

　　  62施設 

　　  93施設 

　　  238施設 

　　  574施設 

　　  586施設 

（H23.3.31現在） 

資料：山梨の一般廃棄物 
平成21年度　18.3％ （H22.3.31現在） 

資料：山梨の一般廃棄物 
平成21年度　1,013g

平成  元年度 

平成05年度 

平成10年度 

平成15年度 

平成20年度 

平成21年度 

818g 

733g 

1,015g 

1,076g 

1,032g 

1,013g

（H22.3.31現在） 

資料：捜査第一課調べ 
平成23年　7,376件 

昭和50年 

昭和60年 

平成07年 

平成17年 

平成22年 

平成23年 

5,700件 

7,080件 

8,363件 

10,683件 

7,919件 

7,376件 

（H23.12.31現在） 

（H23.10.31現在） 

資料：火災報告 
平成23年　535件 

昭和45年 

昭和55年 

平成02年 

平成12年 

平成22年 

平成23年 

　　302件 

　　409件 

　　427件 

　　598件 

      369件 

      535件 

（H23.12.31現在） 

資料：交通企画課調べ 
平成23年　5,950件 

昭和45年 

昭和55年 

平成02年 

平成12年 

平成22年 

平成23年 

6,188件 

3,844件 

5,147件 

7,525件 

6,283件 

5,950件 

（H23.12.31現在） 

（H23.11.1現在） 

生活環境 ごみリサイクル率 医療・福祉 病院・診療所数 

医療・福祉 老人福祉施設数 

安　全 交通事故発生件数 安　全 刑法犯罪認知件数 

安　全 火災発生件数 

生活環境 都市公園面積 生活環境 ごみ排出量 

　 435ha 

　 577ha 

　 735ha 

　 759ha

平成  元年度 

平成  5年度 

平成10年度 

平成15年度 

平成20年度 

平成21年度 

　　　　　6.5％　 

   　　　　12.2％ 

　　　　　14.4％ 

　　　　　17.3％ 

　　　　　18.5％ 

　　　　　18.3％ 




